
日医発第 975 号（情シ）（保険） 
令 和 6 年 9 月 3 日 

 
都道府県医師会 担当理事 殿 
郡市区等医師会 担当理事 殿 

 
公益社団法人 日本医師会 
常 任 理 事  長 島  公 之 
   ( 公 印 省 略 ) 

 
医療扶助のオンライン資格確認への対応状況に関するアンケートの 

実施について（協力依頼） 

 
 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

 
 令和 6 年 2 月 28 日付 日医発第 2106 号（情シ）（保険）「医療扶助における

オンライン資格確認の運用開始について」にて、医療扶助におけるオンライン資

格確認が開始されたことをお知らせしました。 
医療扶助のオンライン資格確認の導入に向けた環境整備を推進していくため、

本年 9 月 5 日（木）から 9 月 10 日（火）までの間、別添のとおり、医療扶助の

オンライン資格確認への対応状況に関するポップアップアンケート（※オンラ

イン請求用端末を利用して、オンライン請求システムにアクセスした際に表示

されるアンケート）が実施されることとなり、その周知依頼が厚生労働省より本

会宛にまいりました。 

 
 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。 

以上 
 

【照会先】 

 厚生労働省社会・援護局 保護課 保護事業室 

TEL：03-5253-1111（内線 2829） 

 

【別添資料】 

・【事務連絡】医療扶助のオンライン資格確認への対応状況に関するアンケート

の実施について（協力依頼） 



事 務 連 絡 

令 和 ６ 年 ８ 月 ３ ０ 日 

 

 

公益社団法人 日本医師会 御中 

 

厚生労働省社会・援護局保護課 

 

 

医療扶助のオンライン資格確認への対応状況に関するアンケートの実施について 

（協力依頼） 

 

 

 平素より、生活保護行政の推進につき格別のご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

さて、医療扶助のオンライン資格確認の導入に向けた環境整備を推進していくた

め、本年９月５日（木）から９月１０日（火）までの間、別添のとおり、医療扶助

のオンライン資格確認への対応状況に関するポップアップアンケート（※オンライ

ン請求用端末を利用して、オンライン請求システムにアクセスした際に表示される

アンケート）を実施することといたしました。 

つきましては、当該アンケートの実施について、貴会会員への周知とともに、当

該アンケートへの回答にご協力を賜りますよう、お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【照会先】 
  厚生労働省社会・援護局 保護課 
  保護事業室  
    TEL：03-5253-1111（内線 2829） 



（別添） 

 

 

 


	2024sys_975_医療扶助のオンライン資格確認への対応状況に関するアンケートの実施について（協力依頼）-鑑.pdf
	医師会あて協力依頼事務連絡.pdf

